Quartus decimus Vicarius Fráter íoannes de Hungaria 
sive de Vaya eleetus, et ab eodem Guilelmo Ministro Gene-
ráli confirmatus. 

Haec usque adhuc ex Lihro Fratris Blasii de Zalka ac 
cepi, et quae sequuntur, a venerabili sene praedicto, qui 
sub obedientia oniuium vicariorum Familiae Observantiae 
de Hungaria usque liodie militavit cum bonore. 

Exordium Fan/iliac Minorum de Hungaria. 

Quando iste Fratcr Ioatnies de Vaya praedictus foret 
Vicarius Boznensis Familiae Minorum, tunc inter Reges 
Hungarorum et Boznae fuit magna dissensio exorta, propter 
quod pro pace habenda, Fráter Ioannes Vicarius- praedictus 
missus fuit ad Regem Hungarorum, eo vidclieet anno, quo 
capitulum celsbrare debebat. Veniens ergo in Hungáriám, et 
fratribus subtilioribus eonvocatis exhortabatur eos, dilatio-
nem capituli petens ab eis in hunc moduiii: Fratres dilectis-
simi! novistis bonum pacis, pro quo et filius Dei | 1 2 altissimt 
veniens in hunc inundum plurima usque ad mortis supplicium 
pati voluit, ut inter Deum et homineni pacis tranquillitatem 
stabiliret, quod etiam nobis niauifestum est in omnibus, quo-
niam inter Regem Huiigaroruni et Boznae iam bella plurima 
fuerunt facta, igitur ut capitulum ad annum futurum transf'e-
ramus necesse est, ut inter Reges pracdictos pax et concordia 
habeatur, quae et in eis virtute Dei permancat, pro qua et 
ego nunc missus sum. Ilaec dixit , et statim inter fratres ex 
desiderio religionis et eorum simplicitate magnus rumor or-
tus fuit in consistorio, dicentibus quibusdam, quod non ideo 
sancti sumus fratres, ut rcgum euros et principum varia verba 
specialiter curiosa profcramus (Ecce ubi Observantia Minorum 
do Hungaria, ubi radicem habuit, et in tantnm altissimam 
crevit arborem). Et tunc quidam fráter Hungnrus nomine Mi-
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chael de Zond irruit inter alios, et manu violenta sigilluni 
ab ipso Vicario rapuit, et extunc dominos Hungaros et Baro-
ncs adcunt, quos petunt humilitcr, ut pro eis Regi supplicarent, 
ut a Domino Papa iropetraret, quod in Hungaria fratribus de 
Observantia Minorum Vicarium conccdcret, ipse pare t , ct sic 
factum est et supplicatum, et impetratura a Domino Papa Eu-
genio Quarto concessum, cuius bulla |43 habetur Budaeincon-
ventu Fratrum Minorum de Observantia, et haec facta fueruut 
Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto. 

Primus Vicarius eligitur in Hungaria. 

Quo facto primum Capitulum celebratuni est in Jenew, 
et ibi primus Vicarius eligitur Fráter Fabianus de Kenieres, 
et rexit familiam per quatuor revolutioncs. Ecce Divina pro-
videntia hoc factum est , ut primarius Vicarius Pannoniac de 
Kenieres oriatur, quia secundum Isidorum in Libro Etyinolo-
giarum Tanuonia abundantia panis interpretatur, cui , et in 
vulgari Kynyeres concordare videtur. Ecce ergo, quando re-
giones orbis fuerant divisae, tunc apud Deum non erat obser-
vantia minorum de Hungaria ignota, cuius primus vicarius de 
Kenyeres , sive de Pannónia oriundus erat. Item ut praedicta 
credant esse vera, legitur in Cronic.a Hungarorum : Factum est, 
ut a quodam Domino Barone, videlicet Paulo Cliupor, dclu-
sus fuisset in liacc v e r b a . . . . Tói nem ember, pogácsa nem ke-
nyér. Tunc ipse Dux ira commotus cxivit de Curia Regis, et 
intravit in Rcgnum Boznae, indutus pellc bovina eornubus 
erectis, ct asinam in manu tenens dicebat: Ego videbo, si Tót 
nem ember, Pogácsa nem kenyér, | 4 4 ct sic commovit bclluin, 
et cepit vastarc coniinia Pannoniae, contra qucm Rex belliim 
parans aggreditur, in cuius conllictu multi milites Regis Hun-
garorum fucrunt interfceti, sicut liacc habentur latius in Cro-
nica Hungarorum, de quibus ununi militcm in armis cum puero 
suo fratres minores ad eorum claustrum in Diako portaverunt, et 
ibi sepeliverunt cum honore. Et tunc fráter Nicolaus de Hathad 
custos custodiae Diako , quando in nocte ante matutinum ora-
ret ante altare, ecce miles (mirabilc dictu) cuni 3UO puero 
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surrcxcrunt, ct cum prucdicto eustodc certare eoperunt p u-
multum lempus i ta , ut membra militis mortui in manibus cu-
stodis in illo cortaminc semper mnncmit , tandcni cum miles 
pucro suo proeccpisset ut gladio ipsum fratrcm in fibiis per-
cuteret, tunc pracdictus Nicolaus custos celeriter in crucifixi 
imagine inspexit, quae ct nunc liabetur ibidem in pariete scripts, 
suspiravit, et cxclamavit dicens: Domine lesu, adiuva iam! et sic 
ills disparuerunt, ipse autem custos eeeidit in ton-am, et circa ma-
tutinum venerunt fratres, et invcncrunt cum iaecntcm quasi 
mortuum , et accipientes portaverunt ad lectuni, et post pau-
lulutu expergefactus et viribus sumptis convocatisque fratri-
b u s , praedicta eis | 4 i fideliter et conscientiose narravit, aflir-
mans, quod si effoderitis, invenietis in corpora militis ipsa 
signa, quoniam putrida eius membra semper in manibus meis 
remanebant, et sic effossa ipsa corpora invcncrunt sicut ipse 
custos narraverat, ct tandem extra ciniitcrium proieccrunt. 
Et sic propter praedicta, ut ipse Rex Hungarorum ipsi Duci 
Boznensi condesccndcret, Prater Ioannes Vicarius praedictus 
missus fuit, ut dictum est supra. 

Eo tempore omnipotentia Dei per fratres observnntes 
de Hungaria multa miracula operabatur, de quibus nliqua 
adhuc narranda decrevi, quoniam nuilti ex fratribus divina 
suavitate repleti erant, ut aliquando raptuin patiebantur; ita 
ut ipse Imperátor et Rex Sigismundus ad videnda Dei niag-
nalia saepius ad claustrmn in (Jhcry fundatum acccdebat, ct 
talia ibi facientes diligenter comprobando auscultabat, et sic 
visis divina virtute factis in singularcm et eorum pracroga-
tivum exarsit amorcm, ut ipsis, et eorum desideriis apud sum-
mum Pontificem paratum sc proinittendo offerebat, et sic cis-
dem omnia ad placituni impctravit. Aliiul miraculuni in 
Bechkereke, quod ab eo qui tunc pmesens fuit et oculis vidít, 
audivi, quod duo clientes, qui in confinibus illis Oliuzarok 
vocantur, duo fratres de Jencw spoliati sunt, et de cormn 
habitibus cliuhas sartiri |4G fccerunt. Qui cum ad Beclikcreke 
intrassent, et ibi iuxta ipsorum morem in taberna consolareu-
tur, ecce divina ultione factum est, et super ipsos habitus illi, 
coram multitudine igne suocensi ct eonsumpti sunt, ct ipsi 

16* 
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malefactores publica voce confvssi, quod duos fratres de Jeucvv 
spoliassent, et de eorum liabitibus clmhas fecissent, et sic poeni-
tuerunt, et usque ad diem octavum elauserunt extremum diem. 

Secundus Vicarius eligitur iu Gywla Fráter Michael de 
Bulchen Anno Domini MCCCCLII. In lniius tempore Alber-
tus Rex decessit, et Ladislaus Polonus in eonflictu belli iuxta 
mareuna cum Cardinale a Turcis peremptus est, siinulque cum 
viris multis religiosis, praecipue fratribus Cheriensibus, quo-
niam fratres observantes tunc sic nominabantur,sicut patent haec 
in Cronica Ilungarorum. Eodem anno, videlicet MCCCCLII, 
Princeps Turcarum Constantinopolim oppugnavit, et sic Cae-
sar nominari incepit, et tunc multa bclla inter rebelles Hun-
garos orta fuerunt per annos sequentes. Et iste Vicarius regit 
familiam per duas revolutiones. 

Tértins Vicarius Fráter Stephauus de Varsan electus in 
Palota, Anno Domini MCCCCLVI. Iste enim fráter Stepha-
uus, quoniam esset custos custodiaede Jenew, propter nepbas 
aliquod fugiens in Italiam venit, et a reverendissimo Patre 
Vicario Generáli fűit acceptatus, unde iterum propter aliud 
nephas fugiens, venit ad provinciám surami Pontificis, qui 
eidem eundi ad Jerusalem, et ibi morandi, ac Deo serviendi 
licentiain |47 concessit. Et dum ibi aliquot annis Deo servi-
visset, reversus acceptus fűit apud suminum Pontificem, ita 
ut idem suinmus Pontifex scribens eidem literas mittebat in 
haec verba: Fratr i Stepliano filio charissimo etc; et tandem 
veniens iu Hungáriáin cum barba prolixa, similiter fűit ac-
ceptus apud omnes Hungaros tani saeculares , quam regula-
t e s , propter suae conversationis, coniplexionis, ac sermonis 
elegantiam. Anno Domini MCCCCLVI cclebrato capitulo in Pa-
lota electus fűit in Vicarium Fratrum Min.Observantiae de Hun-
garia. Quando scilicet seutellcis íavaret in coquina in barba 
sua prolixa, et ipse ante alios fecit legere constitutiones in 
observantia minoruiu de Hungaria, licet postea i n t . . . . púit, 
quoniam antea fratres observantes de Hungaria solum verbis 
et exemplis suorum praelatorum appodiati et innixi, tamquam 
constitutionibus omnipoteutis Dei obedientes ita simpliciter 
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vivcbant. (fiibus Dens, el oninis crcuturu obedirhat, ni pafet ir> 
miracu/is tnvlfis. 

Anno irjitur seqnenti videlicet ldnVIL 

Immanis Turcarum Caesar Embrates pracdictus ad Nán-
dor Albam, ut ipsam oppugnaret, ascendit, ct tunc beatus 
fráter Ioannes de Capistranio a surarao Pontifico liacretieae 
pravitatis inquisitor, quasi lumen totius Cbristianitatis missus 
ad plurima rcgna, videlicet Alcmaniac, Poloniae , Bohcmiae 
etc et regionos eiusdeni |4 8 adiacentes, in quibus, quae ipse 
gesserit, et quanta habentur scripta eius gesta in Uyluk, ubi 
tumulatus quiescit. Ex mandato ergo summi Pontificis idem 
B. Fráter pracdictus, et eius auctoritate plenaria in Hungá-
riám dcscendens, ibique plurimum banc familiam minorum 
observantiae vita sua sancta ac doctrinis decoravit, ct mul-
tos devotos babitu buius sanctae rcligionis induit, et tandem 
iuxta praofatam auctoritatem Christi Crucifixi constilntionem 
in toto regno praedicavit,ct adeius devotionemincitavit,etdevo-
tis ad constitutionem exeitatis crucis signum di visit, et cum eis-
dem ad Nándor Albam una cum Ioanno Gubernatorc Eegni des-
cendit, et in devotione huius sacri nominis Iesus, ne Angelico Mi-
nisterio ipsum Turcanqeteius cxercitum valdeniagnum in fugám 
convertitjde cuius gente, scilicet Turc.ae, sub Nándor Alba qnad-
raginta millia periverunt, et in fuga similiter usque ad Constan-
tinopolim alia quadraginta millia ab Angelis interfecti fuerunt, 
sicut testantur ipsi Turcac, et haee babentur in Libro, qui Forta-
litium Fidei inlitulatur. Item eodem anno ipse Gubernátor ob-
dormivit in Domino, et sepultus est in Alba Transylvaniae, 
B. .vero Fráter Ioannes de Capistrano similiter, et iacct in Új-
lak, innurneris miraculis corruscando. Et tunc multac guerrae 
fuerunt inter I lungaros, quae habentur in Cronica Ilimgaro-
rum. Fráter j49 Stepbanus vero Vicarius pracdictus familiam 
circumeundo, vota fratrum occulte ct singillatim iuquircndo. 
studendo, singulis, et cuilibet singulariter dicens: quod bonum 
esset nobis, si Generáli Ministro hanc familiam subderemus, 
quia regula, dicit , quod Fratres debeant obcdirc Ministro 
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Generáli, et sic quibusdam conscntientibus, licet non omnibus, 
in tertia eius revolutione et ultima ipse Vicarius praefatus 
capitulum intravit gonerale, et sic timore ductus (ut dicunt 
quidam) ex quo família Vicarii Generális offenderat, cum Ge-
neráli Ministro instituit, et suam familiam eidem subiecit, et 
Dominus Papa confirinavit, tandem in Hungáriám suam tra-
ditnm veniens ad familiam, disturbata ipsa família, quoniam 
rnulti haec audientes stridebant in ipsum in tantum, ut etiam 
verbis iniuriosis eum in persona vilipendentes comitabantur. 
Ipse cepit fratres seniores et perfectiores angere, etdeponere, 
et iuniores pro se elevare, ita quod, ut dicunt senes, ut qui 
nunquam antea Quardianus fuisset, sine consensu Capituli in 
eustodem elevabat, et Episcopos ac Barones ad fratrum ele-
mosinas tanquam ad convivia invitabat, et sic plurima contra 
libertatém regulae inducens,etiam regale lcgibulum filiae Regis 
Belae, in conventu Strigonicnsi servatum, saecularibus pro 
sui acceptatione, qualibuscunquc personis, dividebat. Tunc 
fratres sanctam regulám zelantes tanto |6° periculo obviantes 
Generáli Ministro ista subseribendo, et pro eisdem humiliter 
supplieando, miserunt, ut non pateretur per talem contumacem 
sanctam et immaculatam regulám contaminare, et ut talem 
non gregis pastorem, sed dispersorem et lupum rapacem iuxta 
Christi informationem de ovili eiiceret, quia in eo salus dis-
cretionis defecit, et iam ad nihilum valet ultra nisi ut foras 
mittatur, et ab bominibus conculcetur, tamquara indignus, et 
simul talia multa conquerendo seripserunt. Tunc Revcrendis-
simus Pater Minister Generális seripsit venerabilibusPrioribus, 
Custodibus, et aliis fratribus, videlicet senioribus ct diseretis 
familiae minorum de observantia Clieriensi in Hungaria nun-
cupatis, ut praesentibus visis, quantocius conveniant, et ipsum 
fratrem Stephanum de Varsan , de officio Vicariatus absol-
vant , et loco eius alium, quern mcliorem et utiliorem esse 
viderint, sua authoritate eligant. Congregatis igitur fratribus 
praedietis ad conventum Pestiensem, et ipsum Vicarium in 
medium vocantibus, interrogantibusque in hunc raodum: Si 
esset obediens Ministro Generáli, et respondit, quod sit. Tunc 
lectis coram eo literis, audivit , quod etiam manu violenta, si 
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alitor 11011 daret. al> co sigillum neeipiant, et ipsum de ofti-
cio absolvanr, et alium pro eo utilio'rem cligant. Tunc i'rater 
Steplianus pin vocc rcspondit: quod ad solum niandatum pa-
ratus est sine aliqua violentia sigillum redderc; et sic rcsti-
tuit, licet alii dicant contra; et tunc complices eius ipsum pro-
voeando díccbant, quod non debebat sigillum redderc. Ideo 
ex magna vcrecundia et dolorc infirmatns est, ct per Magni-
ficam Dominam Elisabeth, relietam condam Vojvodae ct Gu-
bernatoris l íegni, ad locum de Thata per currum missus est, 
ct ibidem quinto die eniisit spiritum. Et liaee facta fuerunt. in 
quadragesima Epiphaniac Domini. 

Et tunc loco oiusdem usque ad festum Pcntecostis 
proximum, quando cnpitulum cclcbrari debebat, in Ozora 
fuit clcctus in Yicarium Frnler Michael Kieulus. Item divina 
providentia factum est, ut ipse tain cito quievit in Domino, 
quoniam (ut dicunt nuilti) itcrum in Vicarium, ex timore Regis 
et Baronum , per fratres assmnmi debebat, qui ipsos fratres 
postea pcrmulto tempore provoeabant in liaec verba, dicentes: 
quod quousque vestra familia duravit, nunquam talis et tan-
tus fráter inter vos fieri poterit. Et liaec facta fuerunt Anno 
Domini i t 2 MCCCCLXII. 

Quartus Vicarius Fráter Micliacl Anno Domini 
1462 clcctus in Ozora, qui fecit banc constitntionem, ut 
fratres oft'iciales in suis ofi'ieiis tribus annis integris perrna-
ncrent, quod ipse solus in secundaria eius electionc revocavit. 
Tunc enim frater Scbastianus Janosy clcctus enstos Transyl-
vaniac missus fuit ad Moldáviám cum fratribus subtilioribus, 
ct dum ibi sanctae vitae insistcrcnt, venit ad cos quaedam 
mulicr a daemonio obscssa, diccns: quod si ipsam a daemonio 
liberare possent, tunc ipsa ad rtdom catholicam converterctur, 
promisit. Tunc ipsi fratres, quorum unus erat frater Bartlio-
lomaeus Zasinus bonae memoriae, qui suceessu tcmporis in 
Vicarium clectus fuit, ct familiam multum aedificavit, ipsam 
scbismaticam a daemonio liberaverunt, et baptizaveruut. 
Tunc Calugeri commoti, miscrunt ex se aliquot ad fratres di-
centes , quod gregi eorum, scilicet I lungaris , provideant, 
nostro autem, scilicet schismatico populo,nullam curain habent, 
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neque-de caetero habeant. Tunc fratrcs nuncium eorum ver-
bis contumeliosis affecerunt dicentes, quod barbas eorum pro-
lixas in ipsorum detrimentum conciderent. Tunc eorum Metro-
poli tans, auditis his, Vajvodam aggrcditur, et eidem de prae-
dictis querimonias intulit | s a suppliciter. Fraier Sebastianus 
Custos praefatus ad eius conspectum vocatus est similiter, et 
sic coram Vajvoda altercantibus ipse Custos in haec verba pro-
rupit, alios ad risum, alios ad iracundiam provocando, et 
se ipsum ac suos fratres ad verecundiam et confusionem, 
quia commune proverbium est, ut omnis periendus prius infa-
tuandus est, ut nesciat quid dicat, aut agat, dicens : si inquit, 
nos in isto Regno non fuissemus, vos din a Turcis captivi fuis-
setis ducti, et perivissetis. Tunc Vajvoda dixi t : ego videbo, 
si sine vobis Dens a Turcis nos defendat, volo ergo quod vos 
omnes sine mora do Regno meo exeatis. E t sic fratres fuerunt 
expulsi de Regno Moldáviáé cum magno opprobrio. 

Quintus Vicarius Fráter Valentinus de Szigeth electus 
in Ujlak Anno Domini 1465. Qui constituit, ut prima 
et principalis custodia Strigoniensis a Civitate Metropoli nonii-
naretur, nam antea prima et principalis custodia Sebes vocaba-
tur. Item idem Vicarius secundo electus fuit in' Zalard Anno 
Domini 1468 , et tunc fráter Michael Siculus Vicarius 
condam missu3 fuit ad Papam Paulum, qui ibidem paulo mi-
nus quam duos complevit annos, solusque ibidem a sociis de-
relictus, cum bona relatione, et cum multis privilegiis et con-
cessionibus reversus invenit fratres in Pathak |54 in capitulo 
congregatos, et ipse fuit ibidem secundario Vicarius electus. 

Sextus Vicarius Frater Michael Siculus praedictus se-
cundario electus in Pathak Anno Domini 1471. Hic revoca-
vit ordinationem suam, ut scilicet fratres tribus annis integris 
in suis officiis permanerent. 

Septimus Vicarius Frater Briccius de Tholna electus 
Budae anno Domini MCCCCLXXIH. Item secundo idem 
electus in Ujlak Anno Domini 1477 , quo Serenissi-
mus Princeps et Dominus Rex Mathias in Marchiam des-
cendens,et iuxta Savum obsedit castrum Sabacb, per integram 
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hyemem oppugnam- cam, et aceipit run) anno soqtienti 
1476. 

Qclnvus 17carina Fráter Gabriel de Palv in Si-clmn rlcr-
ttis Anno Domini 1477. Idein socundo electus fuit Strigonii in 
Dominica Invocavit Anno Domini 1479, quo anno Turci Sla-
voniam usque ad Zala dcsolavcrunt, quando Matliias erat in 
Alamocz; et anno sequenti idem Turcae a Dominis Vajvoda 
Transilvaniensi ct Comitc do Tömüsvar, Stcpliano de Bátlior 
et Paulo de Kinis, in Campo Kcnier perculsi. 

De q u i b u s d a m F e s t i v i t a t i b u s . Item Anno Domini 
1479. in capitulo Strigonii in Dominica Palma cele-
brato, Vicario Provinciali Fratrc Gábrieledé Paly cxistcnto, 
ordinatum fuit, quod festa Sanctarum Catharinae Virg., Eli-
sabetliae ViduacetM., |r ,s Magdalcnac celebrentur sub maiori 
duplici solcmnitcr de concessionc Rcvcrcndissimi Domini Le-
gati de Latere nomine Ieronymi, tunc legatione in hoc Regno 
fungentis. Item festa etiam Sanctorum Martini, Nieolai, et 
Adalbcrti Pontilicis, nccnon Sanctarum Agalbae ct Dorotheao 
Virginum et Martyrum celebrentur sub duplici festo minori, cx 
conccssione mcmorati Legati , prout supcrindc'exstant etiam 
literae ipsius Legati. Item similiter festa sanctorum qnoque 
Martyrum, Bonaventurne,losepbi el Annae Marine celcbrentur 
sub maiori duplici ex concessionc Sixti Quart i , festum vcro 
Sancti Bonavcnturao dehebat celebravi iuxta doterminationcm 
tunc factam cx conccssione pracfati sumini Pontificis in Domi-
nica sccunda lulii, scd postca fuit variatum per constitutiones 
patrum cismontanorum, quod festum Omnium Sanctorum ce-
lebretur cum octavis, similiter etiam festum Conceptions Vir-
ginia Gloriosac cum novo officio per to tarn octavam cx conccs-
sione Apostolica. Et quod Antiphona Ave Regina cantetur 
a Dominica L X X usque ndSabbathum Dominicae XL exclu-
sive, et ab ipsa Dominica per totain quadragesimam cantetur 
Salve Regina e.x concessionc Reverendissimi Domini L adislai 
Gereb Legati, ct quod in maiori Sabbatho post complctorium 
cantetur Regina coeli, item R. de sanctis Hieronymo, JG Ge-
rardo, Bernardo, Petro Martyre, ac Margaretha, Anna, nec 
non ct Divisione Apostolorum; non dicantur orationes propria*» 
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novitcr adinventac, sed rccurratur ad commune Sanc-
torum. 

Item tcinporibus dictormn Vieariorum immediate per-
seriptonnn clarucrunt vcnerabiles sencs antiqui in Provincia 
Hungáriáé reguláris obcdicntiac, ct observantiae praecipui zela-
tores:Fráter Micbacl dc Bewchcn,qui fuit sccundus vicarius ip-
sius Provinciáé,cuiusque officii tempore B. Pater Ioannes Capi-
stranus crcditur Provinciám ad candem venisse, ac istbic 
perstitisse. Item Fráter Michael Si cuius, Fráter Petrus de 
Silisio, Fráter Michael Claudus dictus, Fráter Matbias dc 
Zewles, Paulus de Újvár, Fráter Michael dc Themesvar, Cle-
mens de Izdencz, Georgius dc Szaltbniár, qui omnes nmltis 
annis successive, cooventus et fratrcs hoc loco observantiae 
in iam fata Provincia in officiis positi, sub bona rcgulari ct 
quidem strictissiina observantia vexerunt, ac cxomplo patrum 
suorum, multum pro observantia rcgulari Provincia in ca-
dem labornrunt. 

Nonius Vicarius elcctus fuit fráter Franciscus de Bánya 
in Zanto Anno Domini 1481. 

De Fratre Micliaele Dactoré. 
Tempore Fratris Francisci de Bánya, qui succcssit prac-

dicto Fratri Gabrieli dc Pály, fuit quidam Fráter Michael de 
I47 Sancto Nicolao, existens adlmc ctiam in babitu sacculari 
Doctor, qui erat mirac simplicitatis, ct bumilitatis, et in Con-
ventu Strigonicnsi Frntribus ad id aptis logebat sententias. 
Item Vicarius istc dum fuisset multum acccptus patribus ct 
fratribus, iterum est elcctus in Capitulo Budac celebrato An-
no Domini 1483, quo tempore ctiam bonac memoriae 
Pater Pelbartvs solennis praedicator, ct in theologia non 
mediocritcr imbutus, in conventu Budcnsi legobat fratribus 
aptis super Sententiis. lluius vicarii tempore in prima rcvolu-
tione in mcmorato Capitulo in Zanto celcbrato ordinatum est 
de Festo Praesentationis Virginia Gloriosae, quod celebrctur 
ex concessione Apostolica sub duplici maiori, et fiat officium 
de nativitate, mutando nomcn nativitatis in noincn praesenta-
tionis , et quod festum translationis sancti Bcrnardini sub 
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dupliei mínori eelcbretur.Aulo (.'apitulum Budcnse praefatum 
in quadragesiina tune practerita, cxistentilms fratribus in 
collationc, sol totaliter passus fuit celypsiru, attamcn etinm 
ante occasum ceplt deliinpidari. 

Dccimus Vicarius clectus fuit Bartholomaeus Zazymus, 
de Saaros oriundus, in Zantlio Anno Domini 1485, quo 
Anno Doniinus Rex Mnthías Viennam acccpit. Qui liane 
snnetam familiam cxcmjilo lmmilitatis ct totius H virtutis 
plurimum acditieavit, supcrflua resecando, illám sacrae reli-
gion i et omni virtuti inimicain collationem maledietam extcr-
minavit. Item secundo idein clectus fuit Budae Anno Domini 
MCCCCLXXXVÍI. Item tertio similiter idem clectus fuit 
Budae, Anno Domini MCCCCLXXXIX, et in eado.m revolu-
tionc, in loco de Thcivis obdorinivit in Domino, et repositua 
est ad patres suos. Item anno sequenti MCCCCXC. feria 
tertia Hebdomadac Sanctae Dominus Rex Matliias similiter 
Viennae obdormivit, in Domino, et Rcgibus coniunctus est 
in Alba Regali. Notandum ergo, quod sicut Ioanncs Guber-
nátor pater Regis pracdicti, et B. Ioannes de Capistrania 
propter mutuam et sinceram dileetioncm, eoden» anno de 
bac vita ad acternam transumpti sunt requiem, ita isfe Dominus 
Rex Mathias, et Páter Beatae memoriae Fráter Bartlinlomaeus 
de Saaros Minorum Familiae Gubernátor eodem anno ad coe-
lestem vitám translati sunt. Quis nunc ex Dominis, et ex 
fratribus est, quos vobis assimilarc possim? Tunc enim multae 
strages et desolationes ex omni parte in Hungaria inter rebel-
les Hungaros fieri ccperunt, quae narrarc nostrum non est 
ad pi'opo.sitnm. 

Undecimus Vicarius in Giwla a Patribus convocatis eli-
gitur Fráter Bartholoniaeus de Saaros, ut viccm pracdecessoris 
adimpleat, sed novit Deus qui sint suae praesentiac digni, 
igitur et ipse in Thata j59 obdormivit in Domino, et repositua 
est ad Patres suos, cuius vicém laudabilitcr complcvit Fráter 
Stephanus de Szaporcza. Duodeeimus Vicarius in Pubos 
(?) electus Anno Domini 1491. Item secundo eloctus fuit 
idem in Újlak Anno Domini MCCCCXCIII. Erat homo fa-
c u ndus in verbo, et praedicator solemnis , acceptusque tani 
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apud fratres , quam saecularcs. Ttem teríio idem electus fuit 
in Athia Anno Domini MCCCCXCV, ubi et postea in anno 
Iúbilaci millesimo quingentesimo, cum esset custos in Újlak, 
obdormivit in Domino, ct repositus est ad Patrcs suos. 

Tertius decinius Vicarius Fráter Osvaldus de Lasko 
electus in conventu Pesticnsi Anno Domini MCCCCXCVII. 
Item secundo idem electus fuit in Athia Anno Domini 
MCCCCXCTX, ubi omnes constitutioncs Papales generates 
et vicariates in unum laudabilitor, omnibus facilitor ad studen-
dum, et observandum comportavit. Iste etiam ccpit de unione 
cum Vicario Generale laborarc, sed usque nd finom dcducere 
non potuit, quia secundum eius statuta post duas suas revolu-
tiones cessit officio vienriatus. In Anno ergo Iubi'neo, quo om-
nes Barones Regni etNobiles ad Campum Rákos convenissent, 
tunc quidam, videlicet Magnificus Bartholomacus Drágfy, et 
Petl'us Gereb, et alii nobiles niulti per fratres conventuales in-
clinati voluerunt observantiam minorum conventualibus unire, 
et ideo praedietum viearium Fratrem Osvaldum in medium 
vocantes, statuerunt, qitem primo humiliter flagitantes rogave-
runt, ut suae Observantiae familiao ipsos Conventuales uniret, 
additis | c o comminationibus, quod, si non t'ecerit, tunc ipse 
cum omnibus fratribus suae observantiae de Regno Hungá-
riáé exire deberet. Tunc ipse Vicarius praedictus fortiter per-
territus, velut aliam viam invenire possit, eisdem in unione 
praedicta condescendit, et post haec iuxta ultiraam opinionem 
de unione cum Vicario Generáli cepit solicitor laborare , sed 
usque ad finem deducere non potuit, quia secundum suum 
station post duas suas revolutiones cessit officio. Nam de Ba-
ronum comminationo praedictus venerabilis Pater senex Frá-
ter Stcphanus de Scu/weza condam Vicarius et tunc Custos 
de Ujlak dicebat, quod nec Regi ncc Regno in hac unione 
obediens erit, sed pro sancta observantia de Regno ITungariae 
ipse paratus exire esset; in cuius legatione in hac parte fatiga-
tU8, ego laboravi non modicum. Iste insuper Pater Vicarius 
devotissimus Fráter Osvaldus laborando in sacra scriptura pro 
aedificatione fidelium et devotione, praedica tori bus edidit plu-
rimos libro8,quos Biga Suluiis nominavit, vidclicct do Tempore, 
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tie Sanctis, i-l Scrmones Quadragcsimales de pracceptis «-•••ÍM 
portavit, etaliud opus valde utile, quod Gemma Fidei intitula 
tur. Quicscit Budae in conventu s. Ioannis. 

Quart us deci nuts Vicarius Fráter Blasius de Nyári, elee 
tus Budae A. D. 1501., qui pro unione praedicta niisit Vein: 
rubilcm Patrem Fratrem Bonaventurain do Kapronezu Quardi 
anum conventus Budensis, qui licet post niultuni tcmpiis ab Jia 
lia rcgressus, tameu cum bona relatione, quia post nmlta t«-in 
pora a pa tribus desideratum uuioncm cum gamlio rcportavii 
et tunc Frater Iacobus du Mantua S. Theologian Doctor, Rove 
rendissiini Patris Viearii Generális Connnissarius, de solo no 
mine gaudens, ad sui libitum nntiqua familiae Statuta p e r v r -
terc conabatur, et quia hoc t'acerc 11011 poluit, quoniam pro Ime 
missus non fuit, rediens tandem de scipso dixit: Ego sicut eir 
cuius, quod lion liabui, demonstravi. 

Item secundo idem elcctus fuit Budae Anno Domini 
1Ő03. Et tunc anno sequenti in festo sancti Yincentil Martyris 
luagistcr .S. Tlioologiae fráter Felbartus de Tüniöscdr Budae in 
conventu iá. Ioannis quasi subridens obdonnivit in Domino. 
Cuius laus in inenioria scquitur Carminibus istis : 

Et Pclbartus Plebis ars: Artus nomine Miles, 
Doeuit plebem, vieit et liostem, obtinct noincii. 
Bissonis Yirgini tall ies eeeinit: Stcllarium monstnit : 
Tempóra Sanctorum quot lcctor lege Pomcrioruui : 
Kevelans in quatuor nobis dat scire Magistruw : 
" Quaeque tua geeta te tollunt cactcra Eater : 

Quae nostra narrarc desit fecundia facta : 
Tn nostrae dec us gentis, in gloria nobis : 
lam crcdita ceni is , ct eocluin te patria tenet, 
Et Ileum cum l'atre Serapliieo nobis or,a. 

Item eodein anno idem Vicarius praefatus ad Doininioam 
Oculi capitulum ad conventum Pesliensem convocavit, ibiquc 
constitutionibus optimis superadditis , as-minptis secum soeiis 
ad capitulum generale convolavit. l l ic Anno Domini 1510 in 
seneetute bona obiit in Conventu de Ujlak, et ibidem sepul-
tus quicscit. 
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Pro mnpliori not ilia Dictorum. 

Sciendum, quod istc Frater Blasius de Nyáry, qui erat 
vir bonae industrine, dum in capitulo Hudcnsi Anno Domini 
1501. fuissct electus in Vicarium Provinciáé, existente tunc 
Generáli Ministro Fratre Egidio Dolphin de Anteria, S. Theo-
logiae magistro, et provinciáé oricntis eodem tempore Mini-
stro, ac antea in Curia Roinana procuratore ordinis. Erat au-
tem, ut fertur, multis Cardinalibus dilectus: sub huius igkur 
FratrisPatrisBlasiideNyáry vicariate fuit continuatus laborpro 
unione cum patribus cismontanis. Nam consentiente praefato 
Generáli, ad huiusmodi unionem etiam vota fratrum singulo-
rum conventuum !f,;iet locorum mcmoratac Provinciáé Hungá-
riáé requisita sunt, singillatim et seorsum per disquisitionem et 
scrut.inium aliquorum ita, ut quemadmodum facta fuerat sepa-
ratio per quondam fratrcm Stephamim de. Varsán Vicarium, 
ita etiam fieret unio, ad quam unionem fere omnium fratrum 
vota concurrerunt, exceptis aliquibus paucis. Et sic tandem, 
ad supplieationem Regiae Maicstatis ac Praelatorum, Baronum, 
et Nobilium, suminus Pontifex Alexander 6., suggesto sibi, 
quod fratres, et loca ineinoratae provinciáé sub obedientia 
immediata Vicarii Generális cismontani exstitissent, sed itcrum 
ex certis causis ad obcdientiarn et subiectionem immediatam 
Generális Ministri reducti, atque proptcrca inter ipsos fratres 
et conventuales nuncupates nonnullae discordiae et dissen-
siones exortae fuissent: Reverendissimo in Christo Patri, et 
Domino Petro S. Cyriaci in Therm is Presbytero Cardinali, ac 
in Hungaria ac aliis quibusdam llegnis Apostolicae sedis Le-
gato, Uteris suis mediantibus in forma brevis commisit: ut de 
praemissis se diligenter infonnarct, ac omnes ct singulas diffe-
rentias praemissas sopiretac componeret. Quiquidem Dominus 
Cardinalis tunc in Hungaria agens, volens pro executione di-
ctarum literarum, et alias, in quantum in eo erat, inter prae-
fatos fratres ortas, et quae oriri poterant, contentione3 et I®4 

differentias amputare et eos ad honestam unionem et concor-
diam reducere: exquisita ct comperta rei veritate etiam per 
testes fide dignos, de voluntate iam fatorum Regis,Praelatorum, 
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Baronum et Xobiliuin , nccnon consensu fratrum obsor-
vantium et convontualiuin , pro perpetua pace ct con-
cordat inter cosdeni fratres do observantia ac looa corundein 
in í'ato Regno llungariae (fecit ut) esscut sub iinmediata 
obedientia ct cura Viearii Generális do observantia cismonta-
ni; sicut ctiain prius luerat, privilegiis utriusque partis sal vis 
remanentibus. Super qua concordia praelibatus Dominus f 'ar-
dinalis et Legátus literas suns opportunas dedit, quibus Uteris 
liabitis mcmoratac Provinciáé llungnriac patres observantes 
pro unionc ct concordia huiusmodi coniirinanda, et confirma-
tione illius efficienda, apudsummum Pontilicem Patrem Bona-
venturam de Kap roncsa cum MichcteU dc Strigonio iniserimt 
ad Urbem, qui tandem iani pro coniirmatione dicta illic laborr-s 
non cxiguos fccerunt, ct sie obtinuenmt ab Alexandre Sexto 
conlirniationcm huiusmodi unionis ct concordiae, prout liferae 
conlinuutoriae ehisdem Alcxandri confirniaiionem banc, ct 
alia cliaui unioncm oslondunt; ct qui per easdem literas a 
suinmo Pontiiiee mandabant Vicario Generáli, tunc c-t pro 
tempore existenti, ut praedietos fratres observantes et loea 
eorum itcriun sub sua cura reciporet, fovcrct ct dirigeret. Erant 
autem tunc duo clarissimi ac docti, expertissimique viri, eti-
am in ordinis reginiine in cismontana familia : Pater Prong-
mus, tunc existens Vicarius eiusdem fain iliac, Tornielus dictus, 
et Pater Lndovicus de la Turre, qui etiam praeeesserat ipsum 
Fratrcm Ieronymum in officio vicariatus: ambo notabiles in 
familia, idco ad eos sacpcfnti Patres Bonavcntura et Michael 
expediuntur cum Uteris Petri Legati , et condaiu Alcxandri 
Sexti simul cum illis ; eontulerunt, quatenus patres et fratres 
provinciáé praofatae ac Ioca eorundem ad obedientiain ipsius 
Vicarii Generális recipcrentur. Qua re intcllecta, prius quam 
patres et fratres nostri recipcrentur ad obedientiam, memorati 
Patres Ieronyinus et Lndovicus moium vivendi nostrum a 
patribus nostris pracfatis Romac existcntibus postulnrunt, ac 
ubi modus vivendi buiusinodi scriptotcnus cis fuissct oblatus, 
ilium per omnia rumiaarunt, ncc tainen visi sunt modum vi-
vendi nostrum condemnare, nisi in quibusdum duobus pune-
tis, nullius vel parvae importantiae; et tainen intcllecta rei 
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veritate, postmodum, nec in a. hero punotoruni honim nos con-
demnarunt. Et sic tandem r"' fuerunt recepti patres et fra-
tres nostri ad obedientiam, prout suavissiinae et lnunauissimae 
literae praefati Patris Ieronymi Tornielis, tunc Vicarii, pa-
tribus nostrae provinciáé missae tcstantur, quae habcntur in 
forma Budae, et sicrcdiit unió pristina cum patribus cisinonta-
nis, sedente in pnpatu Alexandre Sexto, Anno 1502. Post quam 
quidem unionein, tempore praefati Patris Blasii Vicarii, mis-
sus fuit a praefato Patre líieronyino Vicario Generáli ad ipsani 
Provinciám Hungáriáé primus connnissarius, videlicet Paler 
Iacobus de Mantua, et secuta fucre in ipsa Provincia multa 
disturbia; veniens namqiio ipse commissarius, cepit patres et 
fratres in multis confundere et condemnare , praeeipue circa 
electiones officialiiuu, ac provinciáé consuetudines et mor es 
in tantum, quod patres provinciáé eoacti sunt contra ilium 
niitterc ad praelibatuiu Fatrcin Teronymuni Vicariuiu, ad 
quern missus fuit Pator Bcnedictus de Mweho, tunc Quavdia-
nus de Újlak. Ast ubi ab eodcm nienioratus Páter Hieronyinus 
Vicarius rei veritntem intellcxisset, iniuuxit praedioto coinniis-
snrio, quatenus fierent ct procedorent electiones secundum pro-
vinciáé antiquum consuetudinem, et quod cuoteras c,: consue-
tudines, rítus, mores, obscrvationes eiusdem provinciáé tolc-
raret. íussit igitur ipse Páter Icrouynius, ut in capitulo pro-
vinciali, tunc in proximo innninenti servnrentur consuetudi-
nes in elcctionibus , ac ceteri rítus et mores provinciáé, iu 
quibus non essot aliquid culpac vei pee.eati mortalis ; et quia 
taudem oiunia dctTcrrentur ad capitulmn generale tunc Man-
tuae celebranduni. 

Intcrea A. 1). 1503. anlelatus Fráter Blasiu.s do Nyáry 
rursus Budae (in capitulo ibidem celclirato) recligitur in vica-
riam Provinciáé , et ad praedictum capitulum generale tem-
pore opportuno sc contulit, eum discrete eleeto,et pluribus 
aliis, ex quibus plerosque praefatus commissarius ad capitu-
lum 'generale portavit, et tunc idem vicarius cum discrete vi-
sitatioues ipsius commissarii per fratres provinciáé discussas 
una cum privilegiis et constitutioiiibus Provincián secuni d«-
tulit, ubi visa sunt per patres, maximé por dictum PatremHi-
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eronvnmm privilogia, ealculatac etiam ac revisae constitutio-
nes, ct HOC tunc fuerunt pntróscondcmnati cuin constitutinni-
bus et privilegiis, practcr hoc, quod circa niodum cleetíonis 
pracfatus Fater Icronymus, cui eommissum crat, certain fecit 
niodifieationcm, et etiam |Uíl circa alia nonnulla certas dcclara-
tioncs sub hac vcrborum forma: Circa Patrcs Ilungaros res-
pondetur omnibus obiectis. Et primo : circa supcrfluitatem 
congregatorum liabent pro remcdio constitutiones gcnerales 
Martini V. et Gwilelmi Farinierii in suis Constitutionibus in 
capitulo sexto rcgulae. Seciaido de foderaturis, duplicatis tu-
nicis etc.: Ista stant in arbitrio Praelatoruin iuxta declaratio-
ncni quatuor magistrorurn, quia una tunica est ex dispositio-
ne regulae, duae ex dispensatione rcgulae, plures ex declara-
tionibus siunmorum Pontificum secundum loca ac tempóra ae 
frigidas rcgiones. Tertio quantum ad utensilia pretiosa argenti 
ct. genunarum, conclusum est, quod si huiusmodi non babent 
patronos particulares, distraliantur per procuratores, et sub-
veniatur aliis locis iuxta determinationem Vencrandi Patris 
Vicarii Provinciáé, et Custodis, et Quardianorum dictae custo-
diae, ubi liacc rcperirentur; si non potest exspectari congre-
gatio provinciális, alias remittitur dictae coDgregationi. Si 
autem habent patronos particulares: si potest fieri distractio, 
eorum beneplacito fiat; si minus, vel relegcntur ipsis patronis, 
vel includantur in capsa, de qua patrónus ipse tenet clavcs, 
et saltern ipsi fratres non utantur ipsis superfluis, quia regula 
et dcclaratio J09 prohibct. Quarto, circa rcceptionem pecunia-

rum utantur privilcgio Martini V., quod omnes stent 
penes procuratorein, quern ipsi alio nomine appellant confra-
trcra, ncc cxigant cornputum pccuniarum iuxta dcclarationem 
Nicolai et Clciucntis. Quinto, circa suspecta consortia habent 
constitutioncs Martini Quinti ct Uwilehni Farinierii, et contra-
facientcs puniantur. Sexto, circa infirmo3 habent optimas or-
dinationes in c. 4. rcgulac. Ultimo rcstat diccndum dc cle-
ctione, contra quam obiiciuntur plura: quod non eliguntur 
discrcti, quod uon convcniunt omnes Quardiani, qui sunt prac-
lati, quod non proceditur secundum iuris ordinem. Primo dico, 
quod potest sustineri cx eo, quia omnes fratres concurrunt ad 

TOI.DY ANAL. MON'VM. I. 
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clectioneiii decern discretorum, qui liabent vocem activam et 
pnssivam in elcctione, sed pro ampliori rcvisione statuitur: quod 
visitationcs per singula loca babcant semel conscnsum omnium 
fratrum, si sunt contend, quod procedatur in suis elcctionibus 
secundum antiquum ritum ct eonsuctudincm. Sccundo sit pro-
visio, quod sunt quinquaginta voccs, ct sint X visitatorum, ct 
X custodum, X discrctorum, et vicarius cum disereto totius 
provinciáé; alii decern sunt Quardiani viciniorcs, ct alii octo 
eligantur ab ipsis XLII de existentibus in capitulo, qui vidcú-
tur aptiorcs. |T() Tertio, quod procedatur per vinni coinpro-
missi limitati sieut fit in capitulo generáli, et dc tali elcctione 
non est dubium quod valeat, ct sustinctur in foro iudicii ct 
conscicntiae, ct maximé, quia in bulla papali modus elcctionis 
relinquitur arbitrio ipsorum, et antiquissima, et praeseripta, et 
licet non convcniant omnes quardiani, suflicit, quod compro-
mittentes in diseretos vidcanlur convenirc, sicut in elcctione, 
quae fit per compromissum. Item, quia talis congregatio omni-
um quardianorum est quasi impossibilis propter distantiam et 
pericula 1-ocorum, item visum est, quod nullus visitator possit 
novas ordinationcs facere, vel mutare antiquas, sine consensu 
maioris partis capituli sui. Item provisum est, quod si Reve-
rendus Minister Generális vellet venire ad visitanduin, secun-
dum Eugenium servetur modus, qui estin Eugeniana,maxiine 
ad promovendmn eos ad frugem melioris vitae, ct si non est 
talis professorum observantiae reguláris sicut sunt ipsi, 
restituendum est ei cum Leone in Cap. Miramur 61. dis. 
Tunc totius familiae status nutabit, si, quod requiritur in 
membris, non invenitur in capite, et idco, cum nou possit ad 
frugem melioris vitac eos deducerc, non debet recipi secun-
dum Eugenianam. Secundo quia condixit inecum nolle 
quidquam attcntare, etiam |71 quod potest, sine scitu nico, et 
ego non dabo licentiani, vel successor meus, nisi prius ipse 
suos conventuales conformaverit, et se ipsum, ut merito sit 
nobis tanquam exemplar et speculum perfectionis iuxta cap. : 
cum Pastoris II. 9 v. Ego Frater Franciscus Zeno Vicarius Ge-
nerális immeritus decerno de consensu Patrum, manu propria. 

In capitulo siquidem generáli supradicto Mantuae cele-
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brato Anno Domini 1504. olcctus fuit idem fráter Franciscus 
Zeno in Vicarium Generálom, de cuius vitae et regiminis in-
tegritate vide commendationcm optimam in Proocmio Libi i 
Conformitatis novitus impressi. In codcm capitulo fuit quae-
stio mota contra Boznenscs, qui citra Zavam locum novum 
aeecplarunt, super quo liabita contcntiojie coram quibusdam 
Patribus Timotlico ct Luca Paulo de Balzamo, Baptista de 
Mutina, iidcin determinarunt, quod Boznenscs supersedeant 
ab omni fabrica pracfati loci in Castro Gywletiz cepti ultra 
Savam, sed veniant ad capitulum nostrum proviuciale suppli-
caturi, quod si concedetur eis, possint prosequi fabricam, 
alios non. 

Quart us decimus vicarius Provinciáé Ilungariae, qui 
dicto fratri Blasyo successit, fuit fráter Egidius de Czeglid, 
electus Budae in capitulo ibidem cclebrato, Anno Domini 
1505. virtute religiosus, paupertatis amatőr. (Item tempore 
praefati Generális Patris, videlicet Francisci Zeno, |72 antc-
fatus *) Generális Minister Fráter Egidius Delpliin, totius 
ordinis, ut apparcbat, reformátor, venit in Hispániám, et ad 
curiam Dominorum Regum Fcrdinandi ct Elisabeth accessit, 
ostendens se nimio zelo vclle totum ordinem rcformarc, ut esset 
unuin ovile ct unus pastor; et quia nimiam contradictioncm 
aut multas exceptiones ad boc peragendum reperit, tain cx 
parte Vicnrii Generális ultramontani, quam caetcrorura patrum 
Hispániáé, abiit; sed iterum anno scqucnti revertitur ad ean-
deni curiam, omnibus viribus et pro posse laborans pro dicta 
unionc ct reforinationc ; cum adliuc nihil agere posse se cogno-
vit (Provinciám tanien Aragoniae sub sua observantia relin-
quens) Almám Vrbcm petiit, ct a Sanctissimo Domino Iulio 
Secundo Brcvia obtinuit plura, quorum vigorc et auctoritate 
congregavit Rcvcrendos Patrcs Vicarios Generales ct Provin-
ciates citra et ultra montanas observantiae, atque vocales to-
tius sui ministerii iu Urbem pro reformatione et unio-
nc totius ordinis Beatissimi Patris Francisci praedicta, ct sic 

*) Verba paventbesi inclusa in antiquo codice aliena manu inter-
serta sunt. 

1 7 * 
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capitulum gcneralissimum ibidem celebravit Anno Domini 
1506. in SSmo festő Pentecostcs, et quia inter alios etiam 
praefatus Fráter Egidius do Czegléd Vicarius Provinciáé me-
moratac cum custodibus conscientia |73 ductus, quia Breve 
summi Pontificis sic sonabat, se contulit ad conventum Aracoe-
li, ubi fuit cclcbratum, sed labor vacuus fuit, quia iinaliter nihil 
actum est ad effectum, in quem praefati convocabantur, ut scili-
cet fieret unio generális; nihilominus in eodem capitulo genera-
lissimo praefatus Generális F r . Egidius Delphin fuit ab officio 
generalatus absolutus, et loco ipsius immediate subsequens cle-
ctus. In quo quidem capitulo, quod continetur in Brcvi Summi 
Pontificis ibidem emanato, acta fucrunt quae in Firmamento 
Minorum, tractatu secundo, folio 2-do, XLV. Ibidem emana-
tum fuit quoddam aliud Breve ab eodem Iulio, per quod sta-
tuit, quod perpetuis temporibus luturis gcneralcs vicarii, tain 
cismontani quam ultrainontani, finito termino officii sui, offi-
cium ipsum resignarc debeant, ncc vicarius alius ex eadem 
provincia, de qua fuit prior, eligi possit, nisi post sexennium. 
Verba supra memorati Summi Pontificis, videlicet lulii Se-
cundi: Ubi in Provincia Kcvcrendorum Patrum Vicariorum 
Generalium cismontanorum et ultramontanorum et aliorum 
nonullorum Patrum fuerunt in die sanctae Trinitatis, ista scili • 
ce t : Primo : nunquam fuisse vel esse mentis Suae Sanctitatis, 
quod familiam observantiae voluerit quomodolibct in modo 
vivendi impedire, aut destruere, et quod amplius |74 cam ma-
nu tencre velit, ct quod paratus sit familiam iain dictam in 
suis provisionibus conscrvare, et confirmare, et roborarc, 
quod et fecit. Item voluit Sua Sanctitas, quod dcinceps nul-
lum conventum praetextu reformationis cuiuscunque etc. reei-
pianms; consensit autem in aedificationem novorum. Item 
voluit, quod totus ordo in duos niodos vivendi rcducatur, si-
cut plenius habetur in Brevi, concedendo fratribus nostris ct 
sororibus trium ordinum amplam absolutioncm cum plcnaria 
remissione, et in iubilaeo nec limitavit tcmpus acquircndi 
banc gratiam. Post capitulum gcneralissimum pracdictum, 
existente adliuc vicario pracfato fratrc Egidio in Provincia 
Hungáriáé, fuit per Patrem Gcneralem Vicarium Franciscum 
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videlicet Zenum missus in ipsnm Provinciám Hungáriáé alter 
coirmiissarius, I'. Tacobns C! rmncllus (?) qui etiam fuit in pro-
vincia, non sine turbationc fratrum, rationc quarunrlam novita-
turn, quas conatus est introdueerc, maximé de vclo apponendo 
ad caneellos, ac attonsionc fratrum laicorum, ct aliis nonnul-
lis, quae quidem novitates videbantur occasio magnac com-
motionis et scandali, non solum dicti ordinis fratribus, sed ct 
aliormn ordinum, ac etiam saccularibus. Quid exindc sccutum 
sit, infra elarius patebit. 

17h Qnintus decimus Vicarius Provinciáé Hungáriáé rccli-
gitur tempore memorati Generális Vicarii Patris Francisci 
Zcno antcdictus frater Osrcddus de Lasko, tertiario iam ele-
ctus, Strigonii in Capitulo ibidem celebráló Anno Domini 
1507. in Dominica Lactarc praeterita, fuit namqnc capitu-
lum provinciáié anticipatum co, quod anno illo concurrebat 
ipsum cnpitulum provinciáié cum capitulo generáli, ad quod 
ex morc vicarius provinciáé sc conferre debebat. Electo igitur 
pracfato fratre Osvaldo in vicarium, coinmissarius praenomina-
tus, videlicet P. Iacobus Grumcllus (?) fuit in capitulo ipso fina-
liter, ct exivit de eodem satis cam disturbio, ex quo novitates 
pracdictas, ac etiam alias ordinationcs suas, absque consensu 
capituli provinciális, seu maioris partis ciusdem, contra con-
stitutiones Mantuac editas ad effcctum dcducerc satagebat in 
provincia. Quapropter fuit per praefatum vicarium ad capi-
tulum gencialc appcllatum, tunc in proximo apud Sanctam 
Mariam de Angclis concclebrandum. Intrante igitur comrais-
sario pracfato ad huiusmodi cnpitulum, intravit etiam prae-
dictus vicarius, ubi plurcs altcreationcs factae fuerunt inter 
cosdem coram patribus, pracsidcntc antefato Palrc Ierony-
rao j7B Tornielo, qui in codcm capitulo Anno Domini pracfato 
1507. fuit in Vicarium iterum clcctus Gcncralcm, et tinaliter ad 
bonam concordiam deventum, et sic tunc cmissae, sunt consti-
tutioncs subinsertae, videlicct „Primo: Quod fratrcs, qui fu-
erunt attonsi, rcmaneant sic attonsi, et alii possint se attonde-
re, imo ad hoc persuadeantur propter maiorem uniformitatem, 
nec aliquomodo inducantur ad non faciendum, quovis colore. 
Secundo quoad velum: ponatur ad onlnes caneellos chori in 
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omnibus locis propter maiorem dcccntiam et rcligiositatoin, 
vel tiant liostia intcgra de tabulis vcl asseribus, et ad boc 
hortati sunt patres, si fieri potest bono modo. Tertio quo-
ad visitatores: cligantur in capitulo provinciali per Patrem 
Vicarium ct definitores, et eligantur quardiani pro visita-
toribus, ut non augeatur nimis numerus vocalinm. Quarto, 
quoad visitatores, si fieri poterit, bono modo conforment se visi-
tatoribus Italiae, ita videlicet, quod aequa lance absque accepta-
tione personarum visitent omnes tam subditos quam praelatos 
in praesentia omnium, nisi sint aliqua secreta, ut subditi re-
nianeant satisfacti, quando aliqua dicunt de praelatis. Fráter 
Hieronymus Tornielus Vicarius Generális cum definitoribus 
manu propria seripsi." Qui quidem Páter Hieronymus horta-
tus fuit ibidem in capitulo memorato praelibatum Patrem |57 

Osvaldum, ut una cum patribus provinciáé aliquas ex ordina-
tlonibus, quas antefatus commissarius facere nitebatur, et iam 
in provincia eadem constitutus in unum seriptotenus redege-
rat, acceptaret. 

Anno itaque quo supra, videlicet 1507, redeunte praefato 
Osvaldo Vicario in provinciám, congregatisque patribus ex 
voluntate praefati Patris Hieronymi Tornieli Vicarii Generális, 
babita fuit congregatio partialis, in qua tamen fere omnes 
patres vocales praecedentis capituli provinciális interfuerunt 
in loco de Pakos in festő assumptionis Virginis Gloriosae, ubi 
approbatae sunt quaedam ex ordinationibus commissarii prae-
attacti, modificatis etiam plerisque constitutionibus antea in 
capitulo Budensi tempore antefati Fratris Egidii factis, quae 
quidem ordinata capituli in Pakos nuncupata videnda sunt 
loco suo. Huius Fratris Osvaldi Vicarii tempore acceptata 
sunt quaedam loca, praesertim in Fwtbak et Brassoviae. 
In capitulo provinciali Strigonii celebrato, et quidem pro 
loco Brassoviensi, amaricata fuit plurimum provincia plus 
quam alias unquam, eo, quod lis est secuta cum pleba-
no Brassoviensi, et protracta per plura tempóra non sine 
magnis expensis et iatigiis, insuper et amaricationibus fra-
trum. Huius etiam Vicarii tempore Iulius Secundus praefa-
tus |7 9 concessit fratribus provinciáé praedictac utendi pretio-
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.sis; cxstal super !ioc Breve. Modem tempore Revercndus 
Pater Generális, praefalus llieronyinus, misit ctiam litems 
Regi super cisdom prctiosis. 

Anno sequnntij scilicet dubitantibus (jiiibusdain, 
niaxinic Vieario Provinciali pracfato, an fratrcs provinciac 1110-
moratac 1 [ungariae pro tempore cxistentes privilcgiis indultis 
ct indulgcntiis Vieariac Boznae conccssis gaudere ct potiri 
possint ? lulius Sccundus pracfatus ad tollendum hiiiusmodi 
(lubimn dcclaravit, et de novo conccssit, quod omnibus prae-
rlietis uti possint, sicut Bozncnscs utuntur, ut babctur in Brc-
vi. Anno immediate . . . . 15.apr. , pracfatus Vicarius Generális 
misit litems pracfato Osvaldo Vieario, a t tes tants , quia diutini 
1/inguoris gmvcdinc contractus non posset prosequi oflieium 
suum; id idem scripsit aliis suis literis dc mense Tunii, advo-
eans ipsum Vicariuin Provinciáiéin cum discrete cleeto ad 
capitulum gcncralc, signiticans, quia capitulum ipsum in loco 
Sancti Spiritus apud Fcrrariam cclcbrarctur in festo Corporis 
Christi anni tunc proxime sequentis. Intcrca autem idem Pa-
ter llieronyinus niortc pcremptus, piis niagnac sanctimoniac 
attcstationibus ecclcsiastieisquc omnibus rcvcrentcr ct devote 
susceptis sacramcntis, ac datis |"'J in tine vitae salubcrrimis 
documentis, laudabili et sancto fine quievit. Post cuius obituin 
dcvolutum est onus commissariatus generális in cismontana 
familia ad Bovcrcnduin Patrcni Fratrem Arcbangclum de P!a-
ccntia, Provinciáé Arii (Aries V) Vicariuin, qui susccpto buius-
modi commissariatus officio non multum supcrvixit,ct ante capi-
tulum gencrale diem clausit cxtrcmuni. Quo c medio sublato, 
commissariatus istius oflieium devoluitur ad Rcveivndum Pat-
rcni Franciscum Colunibanuni, qui viccm supplevit deficient^. 

Anno iijitnr 1600, Fra t re Francisco Colunibano com-
missnrio cclcbratum est capitulum gcncralc ajuid Fcrrariam, 
ad quod niissi fuerunt ex provincia nostra Patrcs Michael dc 
Strigonio, tunc custos custodiao Ujlak ut Commissarim Vica-
rii antofati ad ipsum capitulum proticisci nequcuntis, ac Bo-
naventura dc Kaproncza discrctus clcctus, et sic convcnienti-
bus pátribus clcctoribus ex tota familia cismontana, clcctus 
fuit rursus in Vicarium Gencralcm Pater Franciscus /.< no 
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praedictus, cx quo quidem capitulo sunt emissao conslituliones 
per meuioratos patres quasi in triplici dataria, quarnm paucac 
iactae fucrunt solum ad nostrum Hungáriáé provinciáin, per 
quas ctiain Páter Generális immediate praeseriptus emu defi-
nitoribus, consideratis considerandis, aleviarunt aliquantulum 
nostrum provinciám, ac ritum eius quoad aliqua Et sunt 
haec : 

|80 Ordincita Copitidi Generális in Ferrarid celebrati 
quoad Ilungaros. 

Anno Domini 1509. die 8 a mensis Iunii in capitulo ge-
neráli celebrato in Alma Civitate Ferraricnsi in loco S. Spiri-
tus, quoad Provinciám Hungáriáé ordinatum est per Reveren-
dum Patrem Zenum de Mediolano, Vicarium Generalem 
cismontanae faniiliae, una cum V. P. Definitoribus: Electio 
vicarii fiat iuxta declarata R. P. Hieronymi de Tomielo in 
capitulo Mantuae celebrato, quod in electione sint X custo-
des, X disereti, X visitatores, vicarius cum disereto totius 
provinciáé; tamen fratres non teneantur ad hoc, ut X quar-
diani viciniores in loco capituli intersint electioni, sed potius 
illi, qui videbuntur aptiores, ubicunque fuerint quardiani; et 
alii 8 eligantur ab ipsis, 42 de existentibus in capitulo qui vi-
debuntur aptiores, ita quod sint 50 voces. Item definition est, 
quod ad electionem disereti mittendi ad capitulum provinciáié, 
quod in una quaque custodia eligant fratres unum discretion 
secundum antiquum modum eorum, et quicunque liabuerit 
plures voces, sive vota, ille sit discretus illius custodiae, dato, 
quod non excedcret medietatcm votorum fratrum sivc vocum; 
nec eligantur amplius illo modo, sicut hoc paeterito anno elige-
batur, propter evitationem discursus, et secularium admiratio-
nem et scandalum. |SI Item sancitum est, quod definition capi-
tuli generális Mantuae servetur firmiter in perpetuum pro bo-
no pacifico statu, quod nullus commissarius sive visitator 
etiam cum plenitudine potestatis veniens possit facere aliquas 
constitutiones, ordinationes, vel immutationes sine consensu 
raaioris partis capituli provinciális, nec etiam deponat quar-
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dianos sine consilio aliqtiornm patruin, saltfin duorum illius 
custodiac, non tamen in eodcin loco; et si quis eorum con-
trariuin attentaverit, illico sit irritum ct inanc, ncc fratres 
quoad lioc tcncantur cidem obedire. In quorum omnium ro-
bur ct finniorcm stabilitatem manu propria subseripsit, sigillo-
que maiori familiae signari fecit Fráter Franciseus, manu 
propria. 

Aliae Constitutiones Generates ehisdem capituti, ad quas 
tamen praefatus Páter Generális noluit provinciám nostram 
obiigari, quousque venirct ad candem, et similiter ad alias sub-
sequentes in nomine Domini Amen. 

Cum iuxta sentcntiam capituli exigit dc censibus in 6. 
ex perversorum audacia non debeant praclati esse sola deli-
ctorum prohibitione contcnti, sed etiam delinquentibus poe-
nam apponerc : ideo, quamvis antiquorum patrum constilutio-
nibus sit provisum et prohibitum, ne fratres secularibus 
personis et negotiis ita se immisceant, quod indc regulari 
observantiac |S2 et praefectioni nostrae dctrimentum fiat, ta-
men invalescentc plurimorum fratrum in diversis provinciis 
ambitione, insolentia et protervia in tantuni, ut secularium 
principuni, dominorum et aliorum magnatum auctoritate et 
brachio suas tentcnt ambitiosas aifectiones prosequi, cum gra-
vi sanctimoniae et religiositatis nostrae denigratione, ac pene 
totali disciplinac exstirpatione: ad praccavcndum ultimae ru-
inae, quae iam cx multiplicatis inconvcnientibu3 videtur pro-
xima, pro reformatione et repressione temerariae pracsunip-
tionis istiusmodi ordinat et disponit praesens capitulum gene-
rale, quod in loco S. Spiritus apud Ferrariam celebratur Anno 
Domini 1509- Primo : quod nullus fratcr sive praelatus, sub-
ditus, in cisinontana família, audeat aut pracsumat secrete vel 
publice, directe vel indirccto, verbo aut scripto, nutu aut 
siguo, per sc vel per alium, quoquomodo deliberate procuraro 
vel perattentare, quod favoi-e, intercessionc, aut requisitione 
6ecularium principuni, dominorum, nobilium, niagnatorum, 
sive aliarum quarumcunquo pcrsonarum, ab ordine et obser 
vantia nostra extranearum, aliquid fiat, disponatur, aut innove-
tur circa regimen, scu curam provlnciarum, locorum ct fratrum 
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niiorumcunque familiae nostrac, sive qui ad institutioncni 
quardianorum, deputationem confcssorum, aut alterius officii 
promotionem alicuius fratris, vel aliquorum fratrum colloca-
tioncm |S3 aut dclinqucntium impocnitcntium punitionem, vel 
aliquorum fratrum cxpidsionem, amotioncm, aut oxiliuni, aut 
alitor quocunque, unde possit dissensio aut scandalum oriri, 
aut pax ct unió provinciarum et fratrum dissolui, et praelato-
rum officium quovis modo turbari, aut impediri, sub poena 
anathematis, maledictionis, et cxcomnmnicationis latae sen-
tentiae et praevaricationis actuum legitimorum ipso facto in-
currenda, quae a toto praesenti capitulo infligitur contrafa-
cientibus; et qui legitime fuerit convictus, contraveniens poe-
na earceris puniatur. Item sub iisdem poenis firmiter mandatur, 
nc aliqnis fráter cum huiusmodi secularibus